Дело №1-263/2025 

УИД: 78RS0006-01-2025-002072-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г.Санкт-Петербург 11 марта 2025 года 

Кировский районный суд г.Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Кораблиной Ю.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

Кировского района г.Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО26,

защитника подсудимой - адвоката Косаревой О.А.

(удостоверение №5359, ордер №Н0565529),

при секретаре Антоновой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга уголовное дело в отношении:

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, не судимой, осужденной:

- 11.02.2025 Кировским районным судом г.Санкт-Петербурга за совершение преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420 от 12.11.2018), наказание назначено с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 рублей (приговор вступил в законную силу 27.02.2025, наказание не отбыто, штраф не оплачен),

задержанной в рамках данного уголовного дела в период с 23.10.2024 по 24.10.2024 включительно, под стражей не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Эпизод №1. 

ФИО26 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

ФИО26, являясь гражданкой Российской Федерации и имея постоянную регистрацию по адресу: г.

<

адрес>, в нарушение требований п.23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п.п.1,4.7 ч.1 ст.2 Федерального Закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в квартире по адресу: 

<

адрес>, при этом понимая, что в данном адресе они проживать не будут, и, соответственно они там не проживали, с целью реализации своего умысла 20.02.2024 в часы приема граждан СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь в помещении СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

...>, лично передала сотруднику указанной организации заполненные уведомления о прибытии иностранных граждан, содержащие заведомо ложные сведения о месте пребывания на территории Российской Федерации: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 20.02.2024 на имя гражданки Республики Китай Лу Чэньвэй, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 04.03.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 20.02.2024 на имя гражданина Республики Китай Лю Цзясинь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 04.03.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 20.02.2024 на имя гражданки Республики Китай ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 04.03.2024 при регистрации был присвоен номер дела №, после чего указанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации с целью их регистрации были переданы в ОВМ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где 04.03.2024 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в базе «ГИСМУ» им были присвоены номера дел, сведения о пребывании иностранных граждан были внесены в базу данных, а иностранные граждане поставлены на миграционный учет, при этом все перечисленные иностранные граждане фактически по вышеуказанному адресу не проживали и не собирались проживать, а ФИО26 не собиралась предоставлять жилье для временного размещения вышеперечисленных иностранных граждан.

Эпизод №2. 

ФИО26 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

ФИО26, являясь гражданкой Российской Федерации и имея постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований п.23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п.п.1,4.7 ч.1 ст.2 Федерального Закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в квартире по адресу: 

<

адрес>, при этом понимая, что в данном адресе они проживать не будут, и, соответственно они там не проживали, с целью реализации своего умысла 18.04.2024 в часы приема граждан СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь в помещении СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

...>, лично передала сотруднику указанной организации заполненные уведомления о прибытии иностранных граждан, содержащие заведомо ложные сведения о месте пребывания на территории Российской Федерации: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 18.04.2024 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 19.04.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 18.04.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО3 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 19.04.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 18.04.2024 на имя гражданки Республики ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 19.04.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 18.04.2024 на имя гражданина Республики ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 19.04.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 18.04.2024 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО6 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 19.04.2024 при регистрации был присвоен номер дела №, после чего указанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации с целью их регистрации были переданы в ОВМ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где 19.04.2024 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в базе «ГИСМУ» им были присвоены номера дел, сведения о пребывании иностранных граждан были внесены в базу данных, а иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, при этом все вышеперечисленные иностранные граждане фактически по вышеуказанному адресу не проживали и не собирались проживать, а ФИО26 не собиралась предоставлять жилье для временного размещения вышеперечисленных иностранных граждан, после чего ФИО26, в продолжение единого преступного умысла, 19.04.2024 в дневное время в период работы СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь в помещении СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

...>, лично передала сотруднику указанной организации заполненные уведомления о прибытии иностранных граждан, содержащие заведомо ложные сведения о месте пребывания на территории Российской Федерации: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 19.04.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 22.04.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 19.04.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО8 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 22.04.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 19.04.2024 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 22.04.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; банк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 19.04.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО10 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (в базу ГИСМУ внесен с технической ошибкой как ФИО11 угли), которому 22.04.2024 при регистрации был присвоен номер дела №, после чего указанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации с целью их регистрации были переданы в ОВМ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где 22.04.2024 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в базе «ГИСМУ» им были присвоены номера дел, сведения о пребывании иностранных граждан были внесены в базу данных, а иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, при этом все вышепоименованные иностранные граждане фактически по вышеуказанному адресу не проживали и не собирались проживать, а ФИО26 не собиралась предоставлять жилье для временного размещения вышеперечисленных иностранных граждан.

Эпизод №3. 

ФИО26 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

ФИО26, являясь гражданкой Российской Федерации и имея постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований п.23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п.п.1,4.7 ч.1 ст.2 Федерального Закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в квартире по адресу: 

<

адрес>, при этом понимая, что в данном адресе они проживать не будут, и, соответственно они там не проживали, с целью реализации своего умысла 09.06.2024 в дневное время в часы приема граждан СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь в помещении СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

...>, лично передала сотруднику указанной организации заполненные уведомления о прибытии иностранных граждан, содержащие заведомо ложные сведения о месте пребывания на территории Российской Федерации: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 09.06.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО12 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 11.06.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 09.06.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 11.06.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 09.06.2024 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому ДД.ММ.ГГГГ при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО15 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 11.06.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 09.06.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО16. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 11.06.2024 при регистрации был присвоен номер дела №, после чего указанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации с целью их регистрации были переданы в ОВМ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где 11.06.2024 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в базе «ГИСМУ» им были присвоены номера дел, сведения о пребывании иностранных граждан были внесены в базу данных, а иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, при этом все вышепоименованные иностранные граждане фактически по вышеуказанному адресу не проживали и не собирались проживать, а ФИО26 не собиралась предоставлять жилье для временного размещения вышеперечисленных иностранных граждан.

Эпизод №4. 

ФИО26 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

ФИО26, являясь гражданкой Российской Федерации и имея постоянную регистрацию по адресу: г.

<

адрес>, в нарушение требований п.23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п.п.1,4.7 ч.1 ст.2 Федерального Закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в квартире по адресу: г

<

адрес>, при этом понимая, что в данном адресе они проживать не будут, и, соответственно они там не проживали, с целью реализации своего умысла 28.07.2024 в дневное время в часы приема граждан СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь в помещении СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

...>, лично передала сотруднику указанной организации заполненные уведомления о прибытии иностранных граждан, содержащие заведомо ложные сведения о месте пребывания на территории Российской Федерации: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 28.07.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 31.07.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 28.07.2024 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО18 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому ДД.ММ.ГГГГ при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 28.07.2024 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО19 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 31.07.2024 при регистрации был присвоен номер дела №, после чего указанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации с целью их регистрации были переданы в ОВМ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где 31.07.2024 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в базе «ГИСМУ» им были присвоены номера дел, сведения о пребывании иностранных граждан были внесены в базу данных, а иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, при этом все указанные иностранные граждане фактически по вышеуказанному адресу не проживали и не собирались проживать, а ФИО26 не собиралась предоставлять жилье для временного размещения вышеперечисленных иностранных граждан.

Эпизод №5. 

ФИО26 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

ФИО26, являясь гражданкой Российской Федерации и имея постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований п.23 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п.п.1,4.7 ч.1 ст.2 Федерального Закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в квартире по адресу: 

<

адрес>, при этом понимая, что в данном адресе они проживать не будут, и, соответственно они там не проживали, с целью реализации своего умысла 26.10.2024 в часы приема граждан СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» с 09 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь в помещении СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

...>, лично передала сотруднику указанной организации заполненные уведомления о прибытии иностранных граждан, содержащие заведомо ложные сведения о месте пребывания на территории Российской Федерации: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 26.10.2024 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО20 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 30.10.2024 при регистрации был присвоен номер дела №: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 26.10.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО21 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 30.10.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 26.10.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 30.10.2024 при регистрации был усвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 26.10.2024 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО23 кизи (в базу ГИСМУ данные внесены с технической ошибкой – указано ФИО24 кизи), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 30.10.2024 при регистрации был присвоен номер дела №; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации от 26.10.2024 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО25 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому 30.10.2024 при регистрации был присвоен номер дела №, после чего указанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации с целью их регистрации были переданы в ОВМ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, где 30.10.2024 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в базе «ГИСМУ» им были присвоены номера дел, сведения о пребывании иностранных граждан были внесены в базу данных, а иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, при этом все вышепоименованные иностранные граждане фактически по вышеуказанному адресу не проживали и не собирались проживать, а ФИО26 не собиралась предоставлять жилье для временного размещения вышеперечисленных иностранных граждан.

В судебном заседании подсудимая ФИО26 признала свою вину, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддержала заявленное в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник – адвокат Косарева О.А. поддержала заявленное подсудимой ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что поскольку ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимой в установленном порядке при ознакомлении с материалами дела, добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, по делу подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО26 суд квалифицирует: 

- по эпизоду №1 как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, то есть по ст.322.3 УК РФ в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ, поскольку данная редакция улучшает положение подсудимой; 

по эпизоду №2 как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, то есть по ст.322.3 УК РФ в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ, поскольку данная редакция улучшает положение подсудимой;

по эпизоду №3 как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, то есть по ст.322.3 УК РФ в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ, поскольку данная редакция улучшает положение подсудимой;

по эпизоду №4 как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, то есть по ст.322.3 УК РФ в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ, поскольку данная редакция улучшает положение подсудимой;

по эпизоду №5 как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, то есть по ст.322.3 УК РФ в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ, поскольку данная редакция улучшает положение подсудимой. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО26 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновной, обстоятельства, смягчающие её наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни и жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО26 не судима (т.2 л.д.123, 128), имеет постоянную регистрацию (т.1 л.д.46, т.2 л.д.120), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д.141, 143).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО26, суд по всем эпизодам признает в соответствии со ст.61 УК РФ признание ею вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО26, судом не установлено.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает, что исправление ФИО26, которая не судима, совершила ряд преступлений небольшой тяжести, может быть достигнуто посредством отбытия наказания в виде штрафа по каждому эпизоду преступной деятельности. 

Данный вид наказания соизмерим с особенностями личности ФИО26, соразмерен содеянному и является достаточным для достижения целей его назначения, направленных, в том числе, на осознание осужденной недопустимости совершения противоправных деяний в будущем, ее ресоциализацию, защиту интересов общества и государства. 

При этом, принимая во внимание имущественное и материальное положение ФИО26, ее отношение к содеянному, смягчающие ее наказание обстоятельства в их совокупности, а также данные о ее личности, в том числе, помимо изложенного выше, ее возраст, обстоятельства ее взросления без отца, состояние ее здоровья, наличие у нее тяжкого хронического заболевания, состояние здоровья ее близких родственников, в том числе престарелой матери – пенсионерки, с которыми она поддерживает общение и которым оказывает как бытовую, так и финансовую помощь, наличие у нее на иждивении совершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в настоящее время обучается на очной форме в СУЗе и не имеет полноценного самостоятельного источника дохода, наличие у нее постоянного места жительства, постоянного легального источника дохода (осуществляет деятельность по гражданско-правовому договору в ООО «Озон), суд, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, полагает возможным при назначении ФИО26 наказания по каждому из эпизодов применить положения ст.64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.322.3 УК РФ в соответствующей редакции, признавая вышеуказанные обстоятельства и данные о личности подсудимой, с учетом в том числе тех целей и мотивов, которыми она руководствовалась, принимая во внимание ее поведение до и после совершения преступлений, исключительными обстоятельствами. 

Окончательное наказание при таких обстоятельствах подлежит назначению с применением ч.2 ст.69 УК РФ – по совокупности преступлений по эпизодам №№1-5 путем частичного сложения назначенных наказаний, а также с применением ч.5 ст.69 УК РФ – по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему уголовному делу, с наказанием, назначенным приговором Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга от 11.02.2025. 

Одновременно на основании ч.5 ст.72 УК РФ суд полагает целесообразным смягчить назначенное ФИО26 итоговое наказание с учетом времени ее задержания в течение периода с 23.10.2024 по 24.10.2024 включительно. 

Оснований для рассрочки штрафа суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, избранная ранее ФИО26 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 308-310, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО26 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №1), ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №2), ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №3), ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №4), ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №5) и назначить ей наказание: 

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №1) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей; 

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №2) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей; 

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №3) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей; 

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №4) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей; 

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 12.11.2018 N420-ФЗ и от 21.12.2013 N376-ФЗ) (эпизод №5) с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по эпизодам №№1-5, назначить ФИО26 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по настоящему уголовному делу наказания с наказанием, назначенным приговором Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга от 11.02.2025, назначить ФИО26 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Руководствуясь ч.5 ст.72 УК РФ с учетом времени задержания ФИО26 в течение периода с 23.10.2024 по 24.10.2024 включительно, смягчить назначенное ФИО26 наказание и назначить ей окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по г.Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 014 030 106, УИН 188 5 78 24 01 005 002777 8, счет получателя: 031 006 43 000 000 017 200 в Северо-Западном ГУ Банка России по г.Санкт-Петербургу, кор.счет: 401 028 109 453 700 000 05, код ОКТМО УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга: 40 339 000, код бюджетной классификации, администрируемого ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области: 188 1 16 03125 01 0000 140, наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации (100% федеральный бюджет). 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО26 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке. По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения отменить. 

Вещественные доказательства: оригиналы бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в количестве 25 штук, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Кировский районный суд г.Санкт-Петербурга в течение 15 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья Ю.С. Кораблина